e o exemplar, incorporado em 2005, a John Carter

Brown Library [7º]. Este último exemplar identificado – objeto do desejo de bibliófilos de

todo o mundo – foi leiloado pela Sotheby's de Londres, em 14 de novembro de 2001. O

preço alcançado no leilão foi GBP 116,650 (cento e dezesseis mil e seiscentas e

cinqüenta Libras da Grã Bretanha). Atualmente, algo em torno de 232 mil dólares

americanos ou 470 mil reais (cotação de 05/0 5/2007), pagos pela Biblioteca da

Universidade John Carter Brown, de Rhode Island (EUA), detentora de um dos mais

importantes acervos bibliográficos sobre o Brasil.